« Quoniam magnificata est usque ad cælos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua. » Misericordia Dei et veritas Dei Salvator noster est, quia omni misericordia et veritate plenus est, et in ipso et per ipsum Patris misericordia et veritas cunctis gentibus revelata est. Hoc, inquit, confitebor, hoc prædicabo, hoc in omnibus gentibus nuntiabo: quoniam usque ad cælos et usque ad nubes, imo super omnes cælos et super omnes nubes misericordia tua et veritas tua magnificata et exaltata est. Sed ut vera sit hæc prædicatio mea, jam nunc exi de spelunca, egredere de sepulcro; et exaltare Deus super cælos et super omnem terram gloria tua manifestetur. « Exaltare super cælos Deus et super omnem terram gloria tua. »

(595) Cod. Ghis., *parata*.

(596) Matth. c. xxvii, v, 37, habet: *Hic est Jesus,*

PSALMUS LVII.

IN FINEM: NE DISPERDAS DAVID: IN TITULI INSCRIPTIONE.

Hoc præcipit David, ut neque Pilatus, neque Judæi disperdere audeant, quæ posita sunt in tituli inscriptione. Erat enim ibi positum Hebraice, Græce, et Latine: « Hic est Jesus Nazarenus Rex Judæorum (596), » Ergo et Hebræi, et Græci, et Latini testes sunt quod infelices Judæi regem suum et dominum suum crucifixerunt.

« Si vere utique justitiam loquimini, juste judicate filii hominum. » Ipse Propheta loquitur, et Judæos redarguit de iniquitate sua. Si vere, inquit, quod utique facitis, justitiam loquimini, quare non juste judicatis, nisi quia filii hominum estis? « Est enim omnis homo mendax, Deum autem verax (Rom. iii, 4). » Sicut legitur, filii hominum mendaces sunt; ita et filii Dei veraces sunt. « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (Joan. 1, 12). » Soli namque Christiani veraces sunt; siquidem soli Christiani filii Dei sunt. Vocatis, inquit, Christum magistrum bonum: dicitis quia viam Dei in veritate docet: dicitis quia sibi non est cura de aliquo, et quia non respicit personam hominis; verum dicitis, justitiam loquimini, quia ita est ut dicitis. Quare ergo non juste judicatis? Quare eum morte condemnatis? Quare adversus eum crucifige clamatis? Et quasi malefactorem accusatis?

« Etenim in corde iniquitates operamini in terra, » iniquitates manus vestræ concinnant. »— « Ex corde, dicit Dominus, exeunt cogitationes malæ, furta, homicidia, perjuria, falsa testimonia, et similia (Matth. vii, 21). » Hæc sunt igitur, quæ mali et iniqui homines operantur in corde suo, id est in terra, quia tale cor terra est, fatuum est, grave et ad inferiora trahens. Illorum autem manus iniquitate concinnant, quorum opera in malitia et iniquitate concordant.

« Alienati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa. » Isti sunt illi peccatores, de quibus alibi dicitur: « Filii alieni mentiti sunt mihi (Psal. xvii, 46). » Itemque « quoniam alieni insurrexerunt in me (Psal. lxxv, 5). » Alieni facti sunt qui proximi erant, et econtra proximi facti sunt qui alieni erant. Unde et Scriptum est: « Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam (Rom. ix, 25). » Illis autem dicitur: non populus meus vos. Isti autem erraverunt ab utero, quia ex quo nati sunt, veritatem recipere noluerunt, ideo a ventre locuti sunt falsa. Quid enim ille qui errat, nisi falsitatem dicere potest?

« Ira illis secundum similitudinem serpentis. » Sed cujus serpentis? « Sicut aspidis surdæ et obtu-

rez Judæorum. Joannes autem c. xix, 19: *Erat autem scriptum: Jesus Nazarenus rex Judæorum.*

s aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantem, et veneficia quæ incantantur a sale (597). » Crudelissimum genus serpentis est de qua scriptum est quia « venenum aspidum bile (Deut. xxxii, 33), » contra quam nullatio potest, nisi suas ipsa audiat incantatio-  
 bturat enim aures cauda quando incantatur, omnes incantationes pro nihilo ducit. Tales idæi, qui indurato corde Christianæ religioni r adversantur, evangelicam prædicationem audire, neque recipere volunt. Incantatores prædicatores sunt, qui, quamvis sapienter eos ent, ipsi tamen eorum sermones et incantau-  
 audire despiciunt, magisque se præparant ad dicendum et maledicendum, quam ad audient credendum. Sed eorum disputationes et argu-  
 tiones facile vincuntur et dissipantur. Unde et ur :

eus conteret dentes eorum in ore ipsorum, as leonem confringet Dominus. » Quid enim ntes et molas eorum intelligamus, nisi eorum tenta, syllogismos, et Scripturarum difficulta-  
 nibus nos vulnerare et decipere conantur? enim dum loquimur cum illis, ita subito om-  
 orum rationes contritas et confractas esse vi-  
 s, ut penitus nihil habeant quod respondere it. Unde et subditur :

l nihilum devenient, velut aqua decurrens. » im multoties ut ille qui quasi torrens inun-  
 paulo ante exemplis et rationibus abundare vi-  
 r, mox desiccatus et rationibus destitutus, om-  
 quid dicat invenire non valeat. Quod qui non  
 git, illam disputationem legat, quam simul cum  
 s beatus Silvester habuisse narratur (598). Et  
 videm ideo fit, quia Dominus « intendit arcum  
 m donec infirmentur. » Arcus Dei, apostoli sunt  
 tores, per quos sagittas suas et Scripturarum  
 simas rationes contra eos Dominus immittit,  
 infirmati et victi conquiescant. Hinc est enim  
 suis discipulis 410 Dominus ait : « Ego dabo  
 os et sapientiam, cui non poterunt resistere  
 tradicere omnes adversarii vestri (Luc. xxi,

icut cera liquefacta auferentur. » Hoc autem D  
 i iudicio, et post iudicium, quando simul cum  
 ipe suo mittentur in ignem. Unde et subditur :  
 er eos cecidit ignis, et non viderunt solem. »  
 ritum pro futuro suo more posuit. In iudicio,  
 t, mox ut illa sententia terribilis data fuerit,  
 cera liquefacta auferentur, quia tantæ violen-  
 sistere non valebunt. Et tunc quidem ignis ille  
 otus mundus succendetur cadet super illos,  
 ita de igne transibit in ignem. « Et non vide-  
 solem; quia sicut scriptum est : Tollentur impii,  
 leant gloriam Dei (Isa, xxvi, 10). Nam et si ad

7) Vulgata legit : *et venefici incantantes sapien-*

8) Ex actis S. Silvestri, quæ vulgo ferebantur, lesumpit S. Bruno; apocÿpha autem demon-

momentum eum videbunt, propter illud quod scrip-  
 tum est, quia « videbit eum omnis oculus (Apoc. i) : »  
 subito tamen inde auferentur, et hoc ipsum erit eis  
 ad tormentum, quod cum videre desiderabunt,  
 et videre non poterunt. « Priusquam producat spi-  
 » nas vester rhamnus (599), sicut viventes, sic  
 » in ira absorbet eos. » Rhamnus quidem genus  
 spinarum est, quod et florem gratissimum et spinas  
 acutissimas habet. Significat autem Salvatorem  
 nostrum, florem pulcherrimum de radice Jesse, qui  
 de seipso loquitur, dicens : « Ego flos campi, et  
 liliu convallium (Cant. ii, 1). » Hic autem rhamnus  
 modo quidem flores dat, quorum odore et suavitate  
 mentes nostræ reficiuntur et delectantur. Per quos  
 videlicet flores, ejus verba odorifera et suavissima  
 intelligimus. Spinæ autem nondum ostendit, sed  
 cum magna patientia peccatores exspectat : « Non  
 enim vult mortem peccatoris, sed ut convertatur,  
 et vivat (Ezech, xxxiii, 11). » Spinosa et terribilis  
 in iudicio apparebit, sed peccatoribus, qui ejus  
 vulnera et aculeos sustinere non poterunt. Sed  
 priusquam rhamnus iste vester, o sancti et fideles  
 Dei, spinas producat, et suæ severitatis aculeos  
 ostendat, sicut viventes, sic in ira absorbebit eos ignis.  
 Nondum enim ad iudicium Dominus venit, jam ta-  
 men omnium iniquorum et damnatorum animæ igne  
 sorbentur et cruciantur. Ante iudicium igitur solæ  
 animæ, post iudicium vero et corpora simul  
 cruciabuntur et animæ. Et tunc quidem « lætabitur  
 » justus, cum viderit vindictam impiorum. » Inte-  
 rim autem « lavabit manus suas in sanguine pecca-  
 » torum. » Et peccata quidem sanguinem non ha-  
 bent, sed per sanguinem mortem intelligimus, quia  
 in sanguinis effusione mortem esse cognoscimus.  
 Nunquam melius manus suas et opera sua (quæ per  
 manus significantur) sancti Dei lavare possunt, quam  
 peccata interficiendo, quorum contagione fuerunt  
 maculatæ.

« Et dicet homo : Si utique est fructus justo, uti-  
 » que est Deus judicans eos in terra. » Contraria  
 contrariis conveniunt, et tale est ac si diceret : Di-  
 cat, sciat et intelligat omnis homo, quia si boni  
 habebunt fructum et retributionem de bonitate sua :  
 mali quoque sustinebunt iudicium, et pœnam de  
 malitia sua. Sed ubi est Deus? Ubique. Est igitur  
 in terra, videt itaque et iudicat omnia quæ sunt in  
 terra.

## PSALMUS LVIII.

IM FINEM : NE DISPERDAS, DAVID IN TILULI INSCRIP-  
 TIONE, QUANDO MISIT SAUL, ET CUSTODIVIT DOMUM  
 EJUS, UT EUM INTERFICERET.

Nemo disperdere poterit quæ Spritus sanctus  
 disperdere interdixit. Hoc autem principes sacer-  
 dotum, cæterique Judæi, qui per Saul significatur,

strat Natalis Alexander Histor. Eccl. sæc. iv, diss. 23.  
 De baptismo Constantini imperatoris.

(599) Alia lectio Vulgatæ : *Priusquam intelligerent  
 spinas vestras rhamnum.*

facere voluerunt; sed quia hoc non potuerunt, miserunt custodes ut ejus sepulcrum custodirent et eum interficerent. Sed quomodo eum iterum interficere poterant, qui adhuc in sepulcro mortuus quiescebat? In hoc enim eum interficere volebant, in quo ejus resurrectionem impedire conabantur. Sunt enim usque hodie qui, quantum in eis est, eum interficiunt, dum ejus resurrectioni contradicunt.

« Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me libera me. » Sæpe jam diximus quia, quoties Christus aliquid petit, aliquid orat, et aliqua re se indigere ostendit, quod non ad divinitatem, sed ad solam humanitatem omnia spectant. Ipsa quoque humanitas nec locutione, nec deprecatione indigebat, quæ in sola voluntate omnia habebat et possidebat. Omnia autem completa sunt, quæ in Christi voluntate erant, quæ et Propheta ideo scribit, ut nos quoque ea sciamus quæ quidem, nisi scripta fuissent, ad nostram notitiam non pervenissent. Hoc igitur sola voluntate impetrabat humanitas Christi, quod precibus et orationibus alii homines impetrare solent. Orat autem etiam (600) voce Salvator noster non pro se, sed pro nobis, ut nos orando doceat, instruat et suam voluntatem et nostram utilitatem cognoscere faciat. Quod igitur hic dicitur: Eripe me, et libera me, et salva me; tale est ac si diceret Volo ut eripias me: « de operantibus iniquitatem et de viris sanguinum » salves me. Sic enim loquitur, et sic orat voluntas Christi, non rogando, sed volendo loquitur. Sic et nos dicere solemus de omnibus rebus quas in nostra voluntate et potestate certissime constare cognoscimus.

« Quia ecce occupaverunt animam meam irruerunt in me fortes; neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine. » Salvator noster non habuit necesse ista dicere; sed nos habuimus necesse ista audire; attamen si dixit, intus dixit, et in corde dixit: hoc Propheta, Spiritu sancto eum docente, audivit et scripsit. Occupaverunt autem Judæi animam Christi non tantum in re, sed desiderio et spe. Usitatissimus est iste locutionis modus, ut id nos habere dicamus quod certissime nos habituros esse speramus. « Irruerunt in me fortes. » Fortes enim ideo dicuntur, quia id quod de Christi morte voluerunt ad affectum usque perduxerunt. Unusquisque enim in ea re fortis est, in qua suam intentionem adimplere valet. « Neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine. »

« Sine iniquitate cucurri, et dirigebar (601). » Et quis ignorat? Quæ est ista excusatio? Quæ est ista defensio? Nunquid hoc divinitas ignorabat? Quæ

(600) Id cod., aliquando.

(601) Vulgata habet *dirigere*.

(602) Id. cod. Ghis., *dispensat quomodo vult, repellit a se quos vult*. Hæc S. Bruno juxta mentem Apostoli, docentis liberam absolutamque Dei electionem ad gloriam, et qui indurationem in peccato permittit: « Non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. Ergo cujus vult miseretur, et

A humanitati ineffabiliter conjuncta, omnino eam mundissimam et irreprehensibilem esse sciebat. Non est tamen inconveniens, si hoc quod dixit de conscientia Christi, ad iniquos homines convincendos scribere voluit propheta Christi. Multa enim intus dicit Deo conscientia nostra quæ foris non loquitur lingua nostra. « Exsurge in occursum mihi, et vide. » Volo, inquit, ut in occursum mihi et in adjutorium venias et istorum voluntatibus resistas, ut contra permissionem meæ voluntatis nullam in me habeant potestatem, Hoc est enim quod Pilato Dominus dixerat: « Non haberes in me potestatem ullam, nisi desuper tibi datum fuisset (Joan. xix, 11.) » — « Et vide. » Quid? illorum impiam voluntatem et pravam intentionem, quod non solum me interficere volunt (quod et mihi placet et tibi), verum etiam nomen meum et memoriam nominis mei omnino de terra auferre conantur.

« Et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes. » Ille est Deus virtutum, in cujus manu et potestate sunt omnes virtutes, qui eas tribuit cui vult et ad se trahit quoscunque vult (602). Ipse est Deus Israel, per quem eos omnes intelligamus, qui in eum credunt, cum diligunt et cognoscunt. « Tu, inquit, Domine Deus virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes, » quia illi ad quos missus sum me recipere noluerunt. Hoc autem jam completum est, quia omnes gentes per discipulos suos Dominus visitavit, et ad fidem vocavit, dicens eis: « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xv, 11). » — « Non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem. » Omnes quidem vocati sunt, non omnes autem electi sunt. Qui enim iniquitatem operantur, et indurato corde in malitia usque in finem perseverant, etiam si baptizati sunt et fidem Christi susceperunt, non tamen illorum miserebitur Deus.

« Convertentur ad vesperam, et famem patientur » ut canes, et circuibunt civitatem. » Isti, inquit, Judæi, qui modo sunt, inconvertibiles sunt; illi vero qui futuri sunt, ad te tandem convertentur (603), sicut scriptum est: « In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter (Jerem. xxiii, 6). » Et alibi: « Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, convertentur (Isa. x, 21.) » — « Et famem patientur ut canes. » Modo, inquit, stomachati, et sui erroris et malitiæ pleni, verbum vitæ credere fastidiunt, sed tunc quidem quasi canes valde famelici, ad cibos ecclesiasticos et spirituales suscipiendos importune se ingerent, et longam famem se sustinuisse ostendent (604). Unde et subditur:

quem vult indurat. » Rom. ix, 15.

(603) Id. cod.: « Sed quando? ad vesperam. Finita hæc vitia erunt. Tunc mundus iste veniet ad vesperum, et nunc quidem Judæi convertentur. »

(604) Eamdem loci hujus interpretationem reddit Cassiodorus, qui postquam attulerit Beatum Paulum dicentem ad Romanos c. xi, 25: *Nolo enim vos ignorare fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sa-*

circuibunt civitatem, » sanctæ videlicet Eccle-  
t ejus cibus spiritualibus alantur, quos prius  
ere nolebant, et canum sollicitudine fideliter  
ustodiunt.

« Ecce ipsi loquuntur in ore suo, et gladius est in  
is eorum. » Inquit, ipsi Judæi, qui  
sunt et qui fidem recipere nolunt, loquuntur  
apostolos Ecclesiæque doctores. « In ore suo, »  
perverso, et ad litigandum et contradicendum  
». Hoc est enim quod dicit: « Et gladius in  
eorum. » Sicut enim gladius spiritus est  
m Dei, ita gladius mortis et perditionis sunt  
Judæorum.

« Quoniam quis audivit? » Hoc dicebant Judæi  
apostolos, et hoc usque hodie dicunt contra  
iæ doctores. **418** « Quoniam quis audivit? »  
prophetarum hanc novam, quam vos prædicatis,  
nam annuntiavit? Et hoc quidem dicunt, quia  
eos occidit, et ad spiritualem intelligentiam  
ere nequeunt; quoniam excæcavit eos malitia  
i. Et non solum ipsi, sed aliæ quoque gentes  
a sentiebant. Unde et subditur: « Et tu, Do-  
re, deridebis eos, et Dominus subsannabit eos. »  
ihilo vero habet Dominus omnes gentes, quia,  
propheta ait: « Omnes gentes, quasi non sint,  
nt coram eo, et quasi nihilum et inane repu-  
unt ei (Isa. XL, 17). »

« Fortitudinem meam ad te custodiam, quia tu,  
is, susceptor meus es. » Tu, inquit, pro nihilo  
omnes gentes quas et ego similiter haberem,  
luissem; sed fortitudinem meam ostendere  
quam videlicet fortitudinem totam ad te re-  
, et ad te custodiam, et quasi propriis viribus  
utus, a te semper defensionem et auxilium  
tabo. « Quia tu, Deus, susceptor meus es, » qui  
meæ voluntatis arbitrium mihi omnia submi-  
s.

« Deus meus, misericordia ejus præveniet me. »  
dum hominem loquitur, et ideo Deum se ha-  
dicit, et misericordiam aliunde expectat, quæ  
icordia tam præsto est, ut eum semper præ-  
t si vocanda est.

« Deus meus, ostende mihi bona inter inimicos  
os. » Quæ bona? « Ne occidas eos. » Quare?  
quando obliviscantur legis tuæ. » Hoc enim  
de Judæis, sed de Christianis dicit, ne obli-  
tur legis suæ. Unde et in alia translatione,  
legis tuæ, » sed « populi, mei » habetur. Hæc  
misericordia, ideo Judæis facta est, ne pe-  
occiderentur, ne forte simul cum eis lex quo-

« quia cæcitas ex parte in Israel contigit, donec  
udo gentium introiret, et sic omnis Israel salvus  
etc. » Vides, inquit, et ibi promissum esse,  
iamvis sera, tamen aliquando salutifera con-  
ne salventur; et ideo ad similitudinem diei,  
mundi? vespera competenter edicitur, » etc.  
« **419** *Commentationi ejusdem Cassiodori  
onsentanea.*  
b) « Dispersi ergo sunt Judæi, sive ut ad con-

que periret et oblivioni traderetur, cum nemo  
esset qui eam doceret (605).

« Disperge illos in virtute tua, et destrue eos, pro-  
» tector meus. » Domine, ne, inquit, occidas eos  
in hac arctissima qua simul clauduntur obsidione;  
sed disperge illos in omnes gentes, et populos, et  
nationes in virtute tua, cui nemo resistere valet. Et  
destrue eos, non ut occidantur, sed potius ut a  
pristina dignitate, honore et gloria deponantur  
(606). Ecce dispersi sunt iudices, et nos legem ha-  
bemus, et ipsi mortui non sunt; sine lege tamen,  
et sacerdotio, et sine honore sunt ubique.

« Delicta oris eorum sermo labiorum ipsorum,  
» et comprehendantur in superbia sua. » Delicta,  
inquit, oris eorum est sermo labiorum ipsorum,  
quibus nimium superbe contra Deum locuti sunt.  
Fecerunt illi omnia hæc mala quæ superius enun-  
tiata sunt, et ideo dignum est ut comprehendantur  
in superbia sua, ut tandem aliquando cognoscant  
et intelligant stultitiam suam. Hæc autem de illis  
Judæis intelliguntur qui usque hodie sunt; cætera  
quæ sequuntur de illis intelliguntur qui in fine sæ-  
culi futuri sunt. De quibus nunc subditur: « Et de  
» execratione et mendacio compellantur in ira  
» consummationis, et non erunt. » Illi, inquit, di-  
spersi et destructi sunt, et in superbia sua et  
phrenesi sunt. Illi vero qui in ira consummationis  
faturi sunt compellantur et cogantur a sanctis de  
execratione et mendacio respondere et pœnitentiam  
habere. « Et non erunt, » subauditur, in ira  
consummationis; sed erunt simul cum sanctis in  
domo cœlestis habitationis. Ira consummationis a  
morte Antichristi incipit, quoniam certissima signa  
futuri iudicii apparebunt, et Judæi cognita veritate  
ad Ecclesiam confugientes de blasphemis et de  
mendaciis pœnitentiam agent.

« Et scient quia Deus dominabitur Jacob et finium  
» terræ. » Isti, inquit, hoc ignorant, sed illi scient  
et intelligent; quis ille Deus et Dominus, quem pa-  
rentes illorum crucifixerunt, dominabitur Jacob, id  
est populi Judæorum, qui inde originem ducit.  
« Et finium terræ; » hoc est omnium gentium.

« Convertentur ad vesperam, et famem patientur,  
» ut canes. » Iste versus jam superius expositus  
est.

« Ecce ipsi dispergentur ad manducandum, et si  
» non fuerint saturati murmurabunt. » Dispergen-  
tur quidem per singulas Ecclesias, et ubicunque  
Christianæ religionis suscipientem aliquem esse  
cognoverint, tantus erit amor discendi et divini spi-  
ritualisque cibi percipiendi; « et si non fuerint sa-

versationis provocarentur studia (seu, sicut quidam  
volunt), ut inter contentiones hæreticorum ab ini-  
micis suis, veteris legis paratum haberet Ecclesia  
testimonium, dum illud indubitanter creditur quod  
adversario suffragante firmatur. » **CASSIOD.**

(606) *Sequentia psalmi hujus in editione Marche-  
sii desunt et supplentur ex codice Vallicellano supra  
adnotato. Etiam in codice Ghisiano eadem de-  
siderantur.*

turati, murmurabunt. » Proprium est illius gentis A murmurare, et vix aliquando sine murmuratione fuit. Murmurabunt itaque, si saturati non fuerint, et si episcopi, et sacerdotes, cæterique Christianæ legis prædicatores, qui tunc temporis erunt, ad omnia unde interrogati sunt eis non satisfecerint. Utinam hæc scripta nostra inveniantur, quatenus velut sic erubescant, et a sua murmuratione quiescant! Quis enim de omnibus ad plenum sensum valeat reddere quod in sacris voluminibus continetur?

« Ego autem cantabo virtutem tuam, et exaltabo » mane misericordiam tuam. » Illis igitur interrogantibus, et omnia scire volentibus, et omnibus quæstionem facientibus, per fideles meos, per episcopos et sacerdotes meos, cantabo et prædicabo 419 virtutem tuam, et exaltabo mane misericordiam tuam. Quando quibus erit vespers, sed ad fidem venientibus erit mane; quia tunc de nocte exhibunt, et aquis baptismatis renovati ad verum lucis et claritatis diem perveniunt; et tunc tandem Dei virtutem et misericordiam recognoscent.

« Quia factus es susceptor meus et refugium meum » in die tribulationis meæ. Adjutor meus tibi psal- » lam, quia Deus susceptor meus es : Deus meus » misericordia mea. » Quanto affectu Christi humanitas ejus divinitati se humiliat, eique se psallere et obedire promittit, quia tam præsto illi fuit, omnesque ejus voluntates tam efficaciter adimplevit. Et merito nunc susceptorem suum et semel et iterum refugium suum, et misericordiam suam esse dicit, quoniam simul cum membris suis ab ea suscipitur, et ad æternæ beatitudinis gloriam sublevatur. Tunc igitur complebuntur omnia quæ in hoc psalmo continentur, quando, parato iudicio, Salvator noster simul cum sanctis omnibus cælos ascendet.

#### PSALMUS LIX.

(607) IN FINEM, PRO HIS QUI IMMUTABUNTUR, IN TITULI INSCRIPTIONEM IPSI DAVID IN DOCTRINAM, CUM SUCCENDIT MESOPOTAMIAM SYRIÆ, ET SOBAL, ET CONVERTIT JOAB, ET PERCUSSIT EDMAM IN VALLE SALINARUM DUODECIM MILLIA (608).

In finem, inquit, ista referuntur, et secundum litteram non intelligantur; sed potius intelligantur de his qui audita tituli inscriptione in novum hominem immutabuntur, et suam regem, et dominum D Christum esse cognoscent. Hanc immutationem fecit David, id est Salvator noster, veniens manu fortis in doctrina sua; quoniam per milites, seu discipulos suos, omnem elevationem, et sublimitatem, et vanam hujus sæculi vetustatem succendit et destruxit. Sic enim ipse ait : « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur? » (Luc. XII, 49.) Inter-

(607) Deest in Marchesio, et in cod. Ghisiano hic psalmus cum quinque sequentibus, quos ex cod. Vallicel. supplevimus.

(608) Hujusmodi titulus idem est in Romana editione; in Psalterio a cardinali Thommasio edito differunt aliqua. Inquit enim, « succendit Mesopotamiam Syriæ, et Sobal, et convertit Joab, percussit Idumæam in valle Salinarum, duodecim millia. »

pretatur enim Mesopotamia *elevatio* Syria *sublimitas*, Sobal *vana vetustas*; scilicet convertit se Joab dux, et princeps exercitus David super eos qui sibi adversabantur; et percussit Edom in valle Salinarum duodecim millia. Joab interpretatur *inimicus*. Ipse est de quo Dominus in Evangelio ait : « Esto consentiens adversario tuo cito, dum es in via cum eo (Matth. v, 23). » Adversarius noster est sermo divinus, et ipse quidem est maximus princeps, majorque hostium debellator in toto exercitu David, cui quicumque non consenserit peribit. Iste igitur percussit de Edom, qui *strenuus* interpretatur, duodecim millia. Omnes homines terra sunt, quia de terra facti, sed illi soli beati qui gladio Joab interficiuntur. Bonus gladius, et bona mors, quæ interficiendo vivificat. Sed quid per vallem Salinarum, nisi sanctam Ecclesiam intelligimus? Ibi est ille sal de quo suis discipulis Dominus ait : « Vos estis sal terræ (Matth. v, 13). » In hac igitur valle gladius Joab principatum tenet; quia nemo est, qui ei contradicere audeat. Sic itaque in præliis et victoriis David Salvatoris nostri prælia et victoriæ significatæ sunt.

« Deus, repulisti nos, et destruxisti nos, et misertus es nostri. » Repulit Dominus, et a se separavit omne humanum genus, quando primos parentes nostros de paradiso ejecit. Destruixisti autem, quoniam de tanta gloria, de tanta sublimitate, de tanta fortitudine et incolumitate et de ipsa qua præditi erant immortalitate mortis legibus subjecit. Iratus nobis est, quando dixit : « Maledicta terra in opere tuo; cum operatus fueris eam, non dabit fructum suum, sed spinas et tribulos germinabit tibi (Genes. III, 17). » Sed misertus est nobis, quia non penitus nos abjecit et interfecit. Sic enim iudices illorum misereri solent, quos, postquam ad mortem damnati sunt, graviter verberantes, vel aliquo membro diminutos vitæ reservant, et abire permittunt.

« Commovisti terram, et conturbasti eam, sana » contritiones ejus, quia commota est. » Tempus enim stabilitum erat, et conturbari non poterat terra nostra, quia nullas molestias, nullas infirmitates, vel incommoditates timebat, et illam terram habitabat quæ omnibus aliis melior et suavior erat. Nunc autem omnibus modis commota et conturbata, infirmata et dissipata multa indiget consolatione, quia innumerabiles patitur afflictiones. Et hoc est quod ait : « Sana contritiones ejus, quia commota est. »

420 « Ostendisti populo tua dura, potasti nos » vino compunctionis. » Hic est ille populus de quo alibi dicitur. « Nos autem populus ejus et oves pascuæ ejus (Psal. xciv, 7). » Quamvis enim omnes populi ipsius sint, ille tamen specialiter proprius ejus

Apud Clarium ita se habet titulus psalmi : « Vincenti pro iis qui immutabuntur insignia David in doctrinam, cum succendit Syriam Mesopotamiæ, et Syriam Soba, et convertit Joab, et percussit Idumæam in valle Salinarum duodecim millia. » II Reg. VIII et X; I Paralip. XVIII. Etiam Ven. Beda in persona David Christum hic cognoscendum esse docuit; totumque psalmum de eo loqui.

, qui in utroque Testamento in eum credidit, suos ornatos habent, ut alios omnes sapienter et fortiter portent. Ipsi enim sunt, quibus Dominus ait : « Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde (*Matth. xi, 29*). » Hos igitur dimisit Dominus, et totam vallem tabernaculorum inter eos partitus est. Convallis tabernaculorum totus iste mundus intelligitur, in quo tabernacula Dei posita sunt, per quæ omnes Ecclesiæ significantur, de quibus subditur :

« Meus est Galaad, et meus est Manasses, et Ephraim im fortitudo capitis mei. Juda rex meus, Moab olla spei meæ; in Idumæam extendam calceamentum meum : mihi alienigenæ subditi facti sunt. » Ecce omnia sua sunt. Omnia hæc ad Ecclesiam pertinent, et ita sancta mater Ecclesia ubique gentium magnificata et dilatata est. Sed quid per Galaad, quod per *acervum testimonii* interpretatur, nisi Ecclesiæ doctores et magistros intelligamus? Ipsi enim sunt, in quibus utriusque Testamenti testimonia concervata sunt, quibus et seipsos, et omnes alios defendere debent. Et merito primi ponuntur, qui inter omnes alios obtinent principatum. Manasses vero interpretatur *oblivio*, per quam nimirum illi significantur, qui sancti Spiritus calice inebriati terrenorum omnium obliviscuntur, et sola cælestia concupiscunt. Tales erant illi de quibus in Actibus apostolorum dicitur, quia « omnibus erat cor unum, et anima una, et nemo dicebat aliquid esse suum, sed erant illis omnia communia (*Act. iv, 32*). » Inter hos autem monachi quoque et eremitæ convenient.

At vero per Ephraim, qui *frugifer* dicitur, omnes illos intelligere debemus, qui boni operis fructum Domino reddunt. In his autem et clerici, et laici, et masculi, et feminae, et divites, et pauperes, et liberi, et servi, et omnes alii, qui otiosi non sunt, sed in vinea Dei fideliter laborant, intelliguntur. Quod autem ait, « fortitudo capitis mei, » tale est ac si diceret fortitudo mea. Ad hanc autem significationem boves nostros et operarios fortitudinem nostram dicere solemus, « Juda rex meus. » Juda *confessio* interpretatur. Isti autem sunt, qui pro aliis pugnant, et Deum assidue laudant, et benedicunt, inter ipsa tormenta sua Dominum, et Creatorem suum Christum esse confitentur. Et tales quidem digni sunt, ut reges a Domino confiteantur. « Moab olla spei meæ. » Bene post confessionem ollam posuit, quia sola confessio sanctorum carnibus ollam implebat, et ad ignem et ad alia tormenta ducebat. Per ollam enim hoc in loco tormentorum omnium genera significantur. Interpretatur autem Moab *ex patre*, per quem illos intelligimus, quibus Dominus in Evangelio ait : « Vos ex patre diabolo estis (*Joan. viii, 44*). » Demum vero fidelibus suis ollam se Dominus habere sperabat. Sperabat quidem quia libenter et sua sponte sustinuit passionem. « In Idumæam extendam calceamentum meum, » id est calcaneos

mundi Salvator apparuit. Locutus est autem, significat evangelicam veritatem, per quam venit redemptio fidelium et beatitudo sanctorum. » *CASSIOD.*

locutus est in sancto suo, et divi-  
spolia (609), et convallē tabernaculo-  
metibor. » Propheta loquitur modo, et Ec-  
consolatur, quæ de humani generis cala-  
us ab ipsa origine incipiens lamentabatur,  
amen de significatione gaudebat, quod fu-  
oterat a facie arcus. « Deus locutus est in  
suo, » id est in dilecto Filio suo, et ea locu-  
t quæ lætitiā tibi dabunt et exultationem  
quoniam usque ad finem terræ te dilatabit, et  
terram, quam dimensus est et per suas par-  
isit, tibi dabit. « Lætabor, inquit, et dividam  
» Egregie Dominus a lætitiā incipit, quia ejus  
omnibus fidelibus suis gaudium portat. Unde  
jus nativitate gaudium annuntians pastoribus,  
s ait : « Ecce annuntio vobis gaudium mag-  
quod erit omni populo, quia natus est vobis  
Salvator, qui est Christus Jesus, in Bethlehem  
e David (*Luc. ii, 10*). » Sichimam *humeri* inter-  
ur, et significat super humerale, quod in Exo-  
ntifer ferre jubetur. Ipsi autem sunt sancti  
li, episcopi et sacerdotes, qui illo humeros

) Lectiō Vaticana habet *dividam Sichimam*.  
) « Deus Pater locutus est in sancto suo, id  
Christo quando Verbum caro factum est, et

meos, per quos apostolos significat, qui sicut scri- A  
ptum est, calceati erant in præparationem Evangelii  
pacis (*Ephes. vi, 18*). Hos autem extendit Dominus,  
et nisi in Idumæam, quæ sanguinea interpretatur;  
quidem significat manifestissimam esse. « Mihi Allo-  
» phyli subditi sunt. » Per Allophylos, qui sine capite  
interpretantur, universales omnes infideles, et qui  
cogitationem non habent, intelligere debemus. Quo-  
modo enim caput habebant, qui cæci et surdi: et au-  
res et oculos non habebant? Si enim oculos habuis-  
sent, nequaquam ligna et lapides deos esse dixis-  
sent. Isti enim apostolica prædicatione Salvatori no-  
stro subditi sunt, quia de talibus Ecclesiæ muri fa-  
bricati sunt. Isti enim sunt illi lapides impoliti et  
incircumcisi, quos ferrum non tetigit, quia de tali-  
bus altare sibi Dominus instituit. Huc usque Do-  
minus locutus est, nunc autem Ecclesia suæ narra-  
tionis ordinem servat.

« Quis deducet me in civitatem munitam? quis  
» deducet me usque in Idumæam? » Quis igitur dedu-  
cet me in civitatem munitam, id est cœlestem Jeru-  
salem, ubi neque ollas Moab, de quibus modo locu-  
tus est, neque sanctorum sanguine cruentatos Idu-  
mæorum gladios timeam? Aut si in Idumæam ex-  
tendere vis, quis est qui me deducat, et itineris  
viam ostendat, et eantem et redeuntem custodiat?

« Nonne tu, Deus, qui repulisti nos et destruxisti  
» nos, iratus es et misertus es nobis, et non egre-  
» dieris, Deus, in virtutibus nostris? » Egre dieris uti-  
que, quia sic promisisti nobis, et sic te facturum  
speramus. Hoc est enim quod Dominus in Evange-  
lio ait: « Qui credit in me, opera quæ ego facio et  
ipse faciet, et majora horum faciet, quia ego ad Pa-  
trem vado (*Joan. xiv, 12*). » Itemque: « Signa au-  
tem eos qui crediderint hæc sequentur: In nomine  
meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, ser-  
pentes tollent, super ægros manus imponent, et bene  
habebunt (*Marc. xvi, 17*). » Da nobis auxilium de  
tribulatione, quia nos aliunde non speramus: et  
vana est salus hominis: siquidem « universa vanitas  
est ipse omnis homo (*Psal. xxxviii, 6*). »

« In Deo faciemus virtutem, et ipse ab nihilum  
» deducet tribulantes nos. » In Deo, inquit, faciemus  
virtutem, et ipse ingrediatur in virtutibus nostris; D  
quia, sicut ipse dixit, nihil sine eo facere possumus.  
« Et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos. » Tale  
est illud quod alibi dicitur: « Ad nihilum deveniet,  
sicut aqua decurrens (*Psal. lvi, 8*). » Ad nihilum  
deducitur, cujus intentio non adimpletur. Est enim  
usitatissimus modus iste locutionis, ut nihil eum fe-  
cisse dicamus, qui id quod cœpit facere non potuit.  
Sic igitur ad nihilum devenerunt qui voluntates  
tuas ad effectum perducere non potuerunt (611).

(611) Suam expositionem, a qua non longe distat  
Bruno noster, ita concludit Cassiodorius. « Quid tibi,  
fidelissime, opus sunt arma, qui habere talia pro-  
baris auxilia? Ipse enim pro te pugnat, cui nullus  
resistit; ipse insequitur, quem nullus declinat. Ad  
nihilum quippe perducit inimicos fidelium suorum:

## PSALMUS LX.

IN FINEM, IN HYMNIS DAVID.

Præcipit David in hymnis et laudibus hæc cantare,  
ubi læta et prospera nuntiantur.

« Exaudi, Deus, deprecationem meam, intende  
» orationi meæ. A finibus terræ ad te clamavi. » Catho-  
licæ et universalis Ecclesiæ vox est, quæ a finibus  
terræ, id est ex omnibus mundi partibus se clamare  
dicit. Clamat autem et ille a finibus terræ, qui carnis  
voluptatibus et concupiscentiis in se finitis et supe-  
ratis, lætus ad Dominum clamat, et gratias agit.

« Dum anxiaretur cor meum, in petra exaltasti  
» me. » Cor Ecclesiæ apostoli sunt, episcopi et  
doctores, quoniam in illis et sapientia, et voluntas,  
et consilium Ecclesiæ continetur. Quando isti anxia-  
bantur, affligebantur, et duris suppliciis torqueban-  
tur et occidebantur, attamen a Christi fide separari  
non poterant; tunc tota Ecclesia, omnisque fidelium  
multitudo in petra exaltabantur et altis fidei radici-  
bus firmabatur. « Petra autem, » ut dicit Apostolus,  
« erat Christus (*I Cor. x, 4*), » in cujus fide qui firmiter  
fundati sunt, ventorum impetus vincunt. Et multum  
quidem S. Ecclesia in Christi fide firmaba-  
tur, quoniam suorum prædicatorum tantam constan-  
tiam intuebatur.

« Deduxisti me, quia factus es spes mea: turris  
» fortitudinis a facie inimici. » Quotidie Ecclesia deducitur;  
quotidie enim justi, qui de hac vita exeunt,  
ad cœlestia transferuntur. Sic sunt populi in Eccle-  
sia, quasi in flumine; unde alii præcedunt, alii se-  
quuntur, nullique diutius in ea permanere possunt,  
et meliorem suæ habitationis locum inveniunt; quo-  
niam Dominus ipse sit fons unde procedunt. Habent  
ibi turrem munitam et fortem, ad quam nulli hostes  
accedere possunt (612); unde et subditur:

« Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula: prote-  
» gar in velamento alarum tuarum. » Hic quasi dicat:  
Longo tempore esse non possum; et super hoc, quo-  
niam hic securus non sum, ibi habitabo per omnia  
sæcula, et alarum tuarum protectione nihil erit  
quod me timere oporteat. Deus alas non habet, sed  
per ejus alas omnis illius protectio metaphoricè signi-  
ficatur.

« Quoniam tu, Deus meus, exaudisti orationem  
» meam: dedisti hæreditatem timentibus nomen  
» tuum. » Hoc erat, inquit, quod ego orabam, hoc  
erat unde exaudiri desiderabam, ut ad illa taberna-  
cula pervenirem, et illam hæreditatem susciperem.  
Ecce, Deo gratias, exaudita sum, quia dedisti hære-  
ditatem timentibus nomen tuum. Idem igitur et per  
tabernacula et per hæreditatem significatur.

« Dies super dies regis adjicies: annos ejus usque  
» in diem generationis et generationis. » Rex no-  
ster Christus est, qui secundum divinitatem æternus

quoniam delet eos de libro viventium ubi scripti  
videbantur elati. »

(612) « Ipse enim Christus est turris, inquit Au-  
gustinus; ipse nobis factus est turris, a facie inimici,  
qui est ex petra, super quam ædificata est Eccle-  
sia. » S. Aug. Enar. in Ps. lx, v. 5.

est; secundum humanitatem vero temporalis, et paucorum annorum. Sed quia humanitas quando suos dies et suos annos habet, dies sibi super dies, et anni super annos additi sunt, id est temporales additi sunt super æternos, ut simul sint temporales et æterni. Sed secundum aliud temporales, et secundum aliud æterni. Æterni quidem neque initium, neque finem habent; temporales vero initium quidem habent, sed non finem. Hæc, ut opinor, ad evincendos hæreticos Propheta dicere voluit, qui Christi divinitatem et humanitatem male distinguere noverunt: quales Nestorius et Eutyches fuisse dicuntur. Dies igitur super dies regis, et annos super annos ejus adjicies, usque in diem sæculi, et usque in æterna sæcula.

« Et ipse permanebit in conspectu ejus, et sedebit » a dextris ejus. » Non Deus tantum, nec homo tantum, sed simul Deus et homo, et æternus, et temporalis, per omnia sæcula.

« Misericordiam et veritatem quis requiret eorum (613)? » Dixit modo superius quia dedit hæreditatem timentibus nomen suum. Modo ostendit, quia cum hæreditate dedit eis felicitatem. Et hoc est quod dicitur, « misericordiam et veritatem quis requiret eorum? » Nemo est in hac vita qui his duabus non indigeat, et has semper non requirat. Cui enim misericordia necessaria non est, ut quis de omnibus veritatem cognoscere possit? cum Apostolus dicat: « Videmus nunc per speculum in ænigmate; tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii, 12). »

« Sic psallam nomini tuo, ut reddam vota mea de die in diem. » In hymnis titulatur psalmus iste, in hymnis finitur. Sic psallam, inquit, nomini tuo, Deus, omni tempore; sic cantabo, et sic te laudabo, ut per singulos dies reddam vota mea, et quotidie in hymnis, et psalmis et canticis spiritualibus compleam desideria cordis mei.

#### PSALMUS LXI.

IN FINEM PRO IDITHUM PSALMUS DAVID.

Quid per Idithum, quod *transiliens eos* interpretatur, nisi perfectiores quoque in Ecclesia intelligere debeamus, qui sapientia, constantia, et fortitudine et religione alios transcendunt? Isti sunt, qui se Deo subjectos affirmant, qui non sunt parietes inclinati, sed quasi turris fortissima contra omnes adversitates.

« Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso » enim salutare meum. » Contra Judæos, hæreticos et tyrannos loquitur Ecclesia in persona perfectorum, qui eam blanditiis et persuasionibus, syllogismis et argumentationibus, minis et terroribus a Deo separare nituntur. Ipsa vero seipsam consolatur, et in secreto cordis loquitur, dicens: « Nonne Deo subjecta erit anima mea? » quia isti malitiosi suis eam erroribus subdere volunt. Ab ipso enim est omnis

(613) Alia lectio est apud Augustinum loc. cit. *Misericordiam, ait, et veritatem ejus, quis requiret ei?* ubi hæc habent: « Quid est ei? sufficere quis requiret: quare addidit ei, nisi quia multi quærent

salus mea, qui me suo sanguine salvavit, et a morte perpetua liberavit. Illi soli me obedire oportet, qui nobis quotidie in Evangelio dicit: « Nolite timere eos qui occidunt corpus; animam autem non possunt occidere; sed potius eum timeate qui potest corpus et animam perdere in gehennam (Matth. x, 28). » Hunc igitur timebo, huic per omnia subdita ero, et amplius ab eo non movebor cui fide et charitatis vinculis incessabiliter devincta sum. Et hoc est quod dicit.

« Etenim ipse est Deus meus, et salutaris meus, » adjutor meus, non movebor amplius. » Semel, inquit, mota sum et bene mota, quia de tenebris transivi ad lucem, et de erroribus ad veritatem. Diabolum dereliqui, veni ad Christum: ipse enim est Deus meus, qui suo sanguine me salvavit. « Adjutor meus » in tempore tribulationis, « non movebor amplius. » Cessate igitur, quoniam in vanum laboratis, qui me ab illo divellere et separare putatis.

« Quousque irrucitis in homines? » Homines, inquit, sunt in quos irrucitis, rationem habent, veritatem agnoscunt, Vos autem cæci estis, qui ligna et lapides pro Deo adoratis. Quousque irrucitis in eos « tanquam parieti inclinato et maceræ depulsæ? » Non sunt isti quales esse putatis; firmi sunt, stabiles sunt; occidi quidem possunt, sed moveri non possunt, et ideo interficitis universos; quia neminem illorum a Christi fide et dilectione separare valetis. De istis erat ille qui dicebat: « Certus sum autem, quia neque mors, neque vita, neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua poterit me separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu (Rom. viii, 39). »

« Verumtamen honorem meum cogitaverunt repellere; cucurri in siti. » Quamvis, inquit, tales essent, illi tamen eos tentare non cessabant, et eos se posse decipere stultissime cogitabant. Honor sanctorum martyrum erat ipsa victoria, quia, si victi fuissent, omnem honorem amisissent. Sed illi tunc tanto desiderio currebant ad mortem, quanto aliquis valde sitiens currit ad aquarum fontem. Et hoc est quod dicitur « cucurri in siti. » Mori sitiebant, quia se per mortem ad æternam vitam venire sciebant. « Ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. » Adulatorum et deceptorum hominum proprium est aliud in re, et aliud in corde habere. Unde et quidam ait: aliud in corde, aliud in lingua promptum habebant.

« Verumtamen Deo subjecta erit anima mea, quoniam ab ipso patientia mea. » Dicant quidquid velint, cogitent et faciant quod velint; maledicant et benedicant; quia eorum maledictiones et benedictiones pro nihilo duco; quoniam nullo ingenio, nulla calliditate animam meam a Deo separare va-

misericordiam ejus et veritatem discere in libris ejus, et cum didicerint, sibi vivunt, et non illi, sua quærent, et non quæ Jesu Christi. » In Vulgata deest tam ei quam eorum.

lebunt. Et hoc ideo, quoniam « ab ipso est patientia mea. » Neque enim aliter sancti tot tantaque tormenta pati potuissent, nisi eis tolerandi fortitudinem et patientiam Deus dedisset.

« Etenim ipse est Deus meus, et salutaris meus, » adjutor meus, non emigrabo. » Hoc autem jam superius expositum est, quod ideo quoque repetitur, ut firmissime credatur.

« In Deo salutare meum et gloria mea : Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est. » Ideo, inquit, salus mea, quia ipse me liberat, et salvat de omnibus angustiis meis. Unde et alibi ait : « In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros (*Psal. LIV, 13*). » — « Deus auxilii mei et spes mea in Deo est. » Ipse, inquit, et Dominus, et auctor est auxilii mei, quia ego aliunde auxilium non exspecto. « Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram (*Psal. cxx, 2*), et omnis spes mea in Deo est. » — « Spes autem non confundit (*Rom. v, 5*). » — « Beati omnes qui sperant in eo (*Psal. xxxiii, 9*). » — « Sperate itaque in eo, » omnia conventus plebis; effundite coram illo » corda vestra : Deus adjutor noster in æternum. » Omnis fidelium multitudo, et quicumque in centro divitiarum spem non habetis, effundite coram illo corda vestra id est quidquid in corde habetis, illi revelate et manifestate. Et sicut scriptum est : « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini (*Jac. v, 16*). » Deo enim confiteris, quod ejus vicariis, id est episcopis et sacerdotibus, confiteris. Celat autem Deo peccatum suum ille qui nullum pœnitentiæ signum ostendit. Maximum autem signum pœnitentiæ dolor et lacrymæ sunt, et cordis compunctio, quia cor contritum et humiliatum Deus non spernit. Effundamus igitur coram eo corda nostra, quia Deus adjutor noster est. Quia jacentes eriguntur; vulnera ligat et sanat, et ovem perditam et inventam super humeros ipse ponit et reducit ad pascua.

« Verumtamen vani filii hominum mendaces filii » hominum in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate » sua in idipsum. » Quamvis itaque Deus sua pietate et bonitate omnium in se sperantium adjutor sit; tamen filii hominum hoc non considerant, et de tanti adjutoris misericordia diffidunt; qui nunquam deserit sperantes in se, et in sua vanitate persistunt, mendaciis et deceptionibus furtim, et per latrocinia sola terrena et transitoria quærunt. Et hoc est quod ait : « Mendaces filii hominum in stateris. » Et mensura, pondus et statera eorum dolosa dicitur a Scriptura. Abominabilis est dolus. Illi quoque in stateris mendaces sunt qui injuste judicantes personam attendunt. Sive etiam in deceptionibus idem sunt, et ipsi qui in deceptionis magisterio non diffe-

runt. Unde et subditur, « de vanitate sua in idipsum. »

« Nolite sperare in iniquitate. Et rapinas nolite concupiscere. » Hoc autem exponit : « Divitiæ si affluent, nolite cor apponere. » Nam et Apostolus hoc dicit : « Præcipe divitibus hujus sæculi non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum (*I Tim. vi, 17*). » Unde et Dominus ait : « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis (*Luc. xvi, 9*); » ostende tales divitias iniquas esse, præsertim si de rapinis et deceptionibus coinquentur.

« Semel locutus est Deus. Duo hæc audivi : quia » potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia, » quia tu reddes unicuique secundum opera sua (614). » Semel locutus est Deus, et secundo id ipsum non repetit. Ille semel loquitur, cujus verbum firmum, stabile et immutabile est. Scilicet contra fallaces homines est qui semper suos variant sermones, ut quod potissimum quis dixerit, non facile interpretari valeat. Semel igitur locutus est Deus, quia sic ut ipse ait : « Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (*Luc. xxi, 33*). » Illo igitur loquente, dicit Propheta, sive Ecclesia : ego quidem duo hæc audivi quia potestas et misericordia Dei est. Quæ potestas? dicat ipse. « Potestatem, inquit, habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (*Joan. x, 18*). » Hanc potestatem nullus alius habuit, ut poneret animam suam quando vellet, et susciperet quando vellet. De misericordia vero quod attinet dicere? Si nimirum misericordiam non habuisset, pro nobis mortuus non fuisset. Cum enim aliquando dixisset discipulis suis quia opereretur eum tradi et crucifigi; et beatus Petrus responderet : « Absit a te, Domine, non fiet istud! » ut hanc misericordiam se habere ostenderet respondit, dicens : « Vade post me, Satanas, quia non sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominis (*Matth. xvi, 23*). » Hæc sunt illa duo excellentissima quæ, Domino loquente, Propheta se audivisse dicit. Quod autem sequitur, quia tu reddes singulis secundum opera eorum, ad potestatem refertur, ut qui bene tantam misericordiam habuit, potestatem illam quoque habuisse dubitari non possit. Nullus enim alius est qui reddere possit unicuique secundum opera sua, nisi solus Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Habuit igitur potestatem sicut voluit et ponendi et sumendi animam suam, qui habet potestatem reddere singulis secundum opera sua.

#### PSALMUS LXII.

PSALMUS DAVID, CUM ESSET IN DESERTO IDUMÆE (*I Reg. xxii, 25*).

Idumæa terrena et sanguinea interpretatur. Significat autem mundum istum, qui maxima ex parte a terrenis et sanguineis habitatur. Ex eo igitur tem-

(614) Lectio Vaticana : « Quia tu reddes singulis secundum opera eorum. » Hunc locum D. Augustinus de generatione Verbi interpretatur. « Et vidit quia semel locutus est Deus, vidit Verbum, per quod

facta sunt omnia, et in quo simul sunt omnia, etc. Prolioxior est Cassiodorus de æterna generatione Verbi hic disserens.

psalmus iste cantatur, et clare resonat in Ec-  
 ex quo Salvator noster cœpit esse in deserto  
 æ, id est in hoc mundo, vel in Judæa. De hoc  
 dicit Joannes Baptista : « Ego sum vox cla-  
 in deserto (*Joan.* i, 23). »

us, Deus meus, ad te de luce vigilo (615). »  
 inquit, præcessit, dies autem appropinqua-  
 m. viii, 12). » — « Venit lux vera, quæ illu-  
 omnem hominem venientem in hunc mundum  
 i, 8). » — « Surge itaque, illuminare, Jerusa-  
 quia venit. lumen tuum, et gloria Domini su-  
 orta est (*Isa.* lx, 1). » — « Populus enim,  
 lebat in tenebris vidit lucem magnam (*Isa.* ix,  
 tempore itaque hujus lucis et hujus diei vi-  
 cclesia, secundum hoc quod Apostolus vigilare  
 dit. « Vigilate, inquit, et orate, state in fide,  
 r agite, confortamini in Domino; omnia ven-  
 n charitate fiant (*I Cor.* xvi, 13). » Hic est  
 vigiliarum. Sic et Dominus nos vigilare jubet,  
 escimus diem neque horam.

livit in te anima mea, quam multipliciter tibi  
 mea. » — « Beati qui esuriunt et sitiunt  
 im, quoniam ipsi saturabuntur (*Matth.* v, 6). »  
 in te anima mea, id est amore et desiderio  
 videre, ad te venire, tecum esse desiderans.  
 ne sitim patitur anima mea, caro vero multo  
 im, utpote quæ majoribus angustiis et tribu-  
 bus premitur. Et hoc est quod ait : « Quam  
 liciter tibi caro mea. » Hinc est enim quod  
 lus ait : « Vanitati enim creatura subjecta  
 n volens, sed propter eum qui subjecit eam  
 ; quia ipsa creatura liberabitur a servi-  
 orruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei  
 viii, 10). »

deserto, et in via, et in aquoso, sic in sancto  
 arui tibi, ut viderem virtutem tuam et gloriam  
 a. » Hæc est igitur causa tantæ sitis tantique  
 rii. Quia sicut Apostolus ait : « Cum adhuc  
 ores essemus, Christus pro impiis mortuus  
 lom. v, 8). » Si enim pro impiis mortuus  
 ver eum item justificati esse putamus. Sic  
 apparui tibi in deserto, et tale me tibi ma-  
 vi inter impios et peccatores, ut, virtutem  
 et gloriam tuam videre merear. Hanc virtu-  
 t hanc gloriam soli Christiani adhuc in hoc  
 mundo positi in speculo, id est per speculum  
 ere et cognoscere possunt, Cæteri vero non  
 it. Istum speculum, imo speculum speculorum  
 or noster est, qui tales nos fecit, et sic mentis  
 : oculos illuminavit et purificavit, ut ejus vir-  
 et gloriam intelligere valeamus. Hanc autem  
 am et gloriam Petrus, Jacobus et Joannes præ-  
 s videre meruerant, qui eum in monte trans-  
 im viderunt (*Matth.* xvii). Erat autem mundus

) « Bonus somnus corporis, inquit Augustinus,  
 eparatur valetudo corporis. Somnus autem  
 est oblivisci Deum suum. Quæcunque anima  
 fuerit Deum suum, dormit, » etc. Enar. in  
 xlii.

iste, priusquam Dominus veniret, desertus et adeo  
 derelictus, et sine via quæ ad patriam duceret, et sine  
 aqua sapientiæ, quæ nos lavaret et sanaret. Omnia  
 autem hæc, ut non ex suis meritis, sed ex sola Dei  
 misericordia se habuisse ostenderet, subdidit, dicens :

» Quia melior est misericordia tua super vitas,  
 » labia mea laudabunt te. » Melior est misericordia  
 Dei quam vita, quia et vitam dat, et multa alia super  
 ipsam vitam, sine quibus misera est omnis humana  
 vita. Unde et merito ab omnibus fidelibus suis lau-  
 dandus est semper et glorificandus.

« Sic benedicam te in vita mea, et in nomine meo  
 » lavabo manus meas; sicut adipe et pinguedine re-  
 » pleatur anima mea. » Bonus adeps et bona pin-  
 guedo quibus anima impinguatur, per quæ videlicet  
 fides, spes, et charitas, et cæteræ virtutes significan-  
 tur, sine quibus omnis anima tenuis et debilis misera  
 est, et a suis adversariis se defendere non potest.  
 Ut igitur tali adipe et tali pinguedine repleatur anima  
 nostra, benedicamus et glorificemus Deum in tota  
 vita nostra, et ad bonum opus faciendum levemus  
 manus nostras, et quidquid facimus, in nomine Do-  
 mini faciamus. « Et labia exsultationis laudabunt  
 nomen tuum. » Sola labia sanctorum sunt labia ex-  
 sultationis; quia quidquid dicunt, quidquid cantant  
 et prædicant, et sibi ipsis, et credentibus et obedien-  
 tibus gaudium pariunt, et exsultationem. Cætera vero  
 labia non sunt exsultationis, sed potius tristitiæ et  
 mœroris, quæ non docent nisi vanitatem, immunditiam  
 et iniquitatem.

« Sic memor fui tui super stratum meum, in ma-  
 » tulinis meditabor in te. » Sic itaque memor fui tui  
 usque nunc super stratum in matutinis, in omni  
 tempore meditabor in te, ut adipe et pinguedine re-  
 pleatur anima mea. Impli homines [et peccatores in  
 nocte et in tenebris sunt. Sancti vero in matutinis,  
 utpote qui veritatis lumen vident et soli justitiæ ap-  
 propinquant, « Quia factus es adjutor meus (615). »  
 Merito itaque tui semper memor fui, et memor ero,  
 quia ubique et in omnibus necessitatibus meis factus  
 es semper adjutor meus.

« Et in velamento alarum tuarum exsultabo, ad-  
 » hæsit anima mea post te : me suscepit dextera  
 D » tua. » Quid per alas Dei, nisi perfectiones intelli-  
 gamus? Tot sunt alæ, quot sunt angeli et virtutes,  
 sacrarum Scripturarum testimonia, quibus fideles  
 suos protegit [atque defendit. Inter has autem alas  
 charitas, pietas et misericordia mihi præcipue esse  
 videntur. « Adhæsit anima mea post te, me susce-  
 pit dextera tua. » Non despexisti quid dicat anima  
 mea, quæ per fidem et dilectionem tibi adhærebat,  
 et post te tui amoris desiderio capta currebat; sed  
 extendisti dexteram tuam, et suscepisti me, et de  
 luto profundo extraxisti me.

(615) » Nisi Deus adjuvet bona opera nostra im-  
 pleri a nobis non possunt : et digne debemus, ope-  
 rari, id est tanquam in luce, quando Christo demon-  
 strante operamur. » Idem August. Enar. eadem.

« Ipsi vero in vanum quæsierunt animam meam, » introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus » gladii, partes vulpium erunt. In vanum quidem, quia tu eam dextera tenebas, et defendebas et sub velamento alarum tuarum protegebas. Ipsi, inquit, quos melius tu nosti, inimici mei « in vanum quæsierunt animam meam, introibunt in inferiora terræ : tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt. » Inferiora terræ loca pœnarum sunt, ubi impii cruciantur. Sed per manus gladii quid, nisi omnia tormentorum genera significantur? Vulpes vero maligni spiritus sunt, fraudulentissimi semper, et deceptores, qui istos quidem in partes suscipient; quoniam agni ab hædis, et justis a peccatoribus dividuntur.

« Rex vero lætabitur in Deo, laudabuntur omnes » qui jurant; in eo, quia obstructum est os loquen- » tium iniqua. » Judicatus est Christus et damnatus, et crucifixus, sed secundum humanitatem. Judicabit igitur Christus, sed secundum humanitatem judicabit. « Pater enim non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v, 22). » Ille judicabit, quibus potitur, quia « in nomine Jesu omne genu flectetur cœlestium, terrestrium et infernorum (Philipp. ii, 10). » Ille judicabit de quo dicitur : « Et videbit eum omnis oculus, et qui eum confixerunt (Zac. xii, 10; (Joan. xix, 37). » Neque enim divinitatem ipsam impii videre poterunt, qui vix ipsam humanitatem super solis radio glorificatam videbunt; quibus et dicitur : « Tollantur impii, ne videant gloriam Dei (Isa. xxvi, 10). » Sedebit igitur Christus in iudicio cum senatoribus terræ, et cum principibus populi sui, et tunc quidem lætabitur in Domino de tanta gloria divinitatis sibi concessa; quia, sicut alibi dicitur : « Magna est gloria ejus in sæculum sæculi, » tecum quoque laudabuntur omnes, qui jurant in eo. Quomodo laudabuntur? « Esurivi, inquit Dominus, et dedistis mihi manducare; sitiivi et dedistis mihi bibere; hospes fui, et collegistis me; infirmus, et visitastis me (Matth. xxv, 35). » Et istæ quidem sanctorum laudes in Evangelio scriptæ sunt; sed alias 436 futuras non dubitamus. Omnes autem Christiani in Domino jurant, et sine juramento ad fidem nemo suscipitur. Quomodo autem jurant, et quid jurent, notissimum et expositione non eget. « Quia obstructum est os loquentium iniqua. » Boni, inquit, laudabuntur a Domino; mali vero a nullo laudabuntur; quia nemo erit qui ad laudandum, vel excusandum vel defendendum os aperire audeat.

#### PSALMUS LXIII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Hic, inquit, psalmus referatur in finem, id est ad Christum, in quo ipsius passionis mysterium continetur.

« Exaudi, Deus, orationem meam, cum tribulor, a » timore inimici eripe animam meam. » Sæpe jam diximus quia, quando Salvator noster aliquid orat, aliquid petit et aliqua re indigere videtur, totum ad humanitatem referendum esse. Ipsa quoque humanitas non pro se orat, sed pro nobis; quia quidquid

est in ejus voluntate, hoc est et in ejus potestate. Ipsum igitur orasse, voluisse fuit. Sed nos ejus voluntatem scire non possumus, nisi per orationem, quia neque nostras vicissim cognoscere possumus, nisi per allocutionem. Necesse itaque habuimus ut ejus voluntas diceretur nobis, quia aliter eam intelligere non poteramus. Est igitur Propheta internuntius inter nos et voluntatem Christi, quia quod ibi videt nobis annuntiat, atque ipsam voluntatem orantem introducit. Clamet igitur, et iterum clamet voluntas Christi, et Propheta nobis annuntiet hoc, quod vidit et audierit in voluntate Christi. « Exaudi, inquit, Deus, orationem meam, » et modo exaudi, quia modo tribulor, et a timore inimici eripe animam meam. Inimicus iste diabolus, et populus Judaicus intelligitur, qui Christi animam auferre conabatur.

« Protexisti me a conventu malignantium, et a » multitudine operantium iniquitatem. » Non habebat necesse diu orare, cujus voluntas tam subito exaudiebatur. Similiter enim in ipso erant et voluntas et voluntatis effectus; neque prius velle aliquid poterat, quam habere quod vellet. Quid enim est inter petitionem et exauditionem, nisi quia utrumque simul dici non potest? Statim enim, ut dixit, « a timore inimici eripe animam meam; » illico se exauditus ostendens, subdidit, dicens : « Protexisti me a conventu malignantium. » Poterat itaque Christi voluntas præcedere orationem, sed non præcedere exauditionem. Ille igitur qui antequam peteret exauditus erat, quid ei petere vel orare necesse erat? « Protexisti me, inquit, a conventu malignantium, et a multitudine operantium iniquitatem; » quia nisi ego voluissem, nullam in me potestatem habere potuissem. Et ego quidem nihil passus sum, nisi quod volebam; quamvis illi multa fecerunt in me, quæ facere non debeissent. Quæ sint autem illa, Propheta narrante, audiamus.

« Quia exacerunt ut gladium linguas suas, inten- » derunt arcum, rem amaram, ut sagittent in occul- » tis immaculatum. » Propheta loquitur, et Christi passionem per ordinem narrat. « Exacerunt, inquit, Judæi, ut gladium linguas suas, » quoniam communicato consilio ad Salvatoris nostri accusationem pariter se præparaverunt. Intenderunt vero arcum, ut sagittent in occultis immaculatum; quoniam inter se constituerunt, ut simul omnes una voce clamarent. De doloso arcu dolosæ et iniquæ sagittæ jaculantur. De corde impio et iniquo, impia et amara sententia procedit. Maledictæ linguæ, maledictæ manus, maledictæ sagittæ, quæ tantum scelus facere non timuerunt. Quare quidem tentus est, quia consilium illud iniquum perditionis et depravationis in secreto inventum est. Sagittæ vero in manifesto missæ sunt, quia palam, et cunctis audientibus et semel et iterum *Crucifige* acclamatum est. Quot fuerint voces clamantium, tot fuerunt et sagittarii sagittas illas mortiferas jaculantes. Sed melius sequentia manifestabunt.